
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 185/2023
Processo: E-2023/2201624
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): NOVOS NHEENGAÍBAS/TITULAR: 
MÁRCIA OLIVEIRA COSTA 
Valor Total: R$40.000,00
Data da Assinatura: 08/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 162/2023
Processo: E-2023/2201657
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): PEDRO HENRIQUE ALCANTARA FIGUEIRA
Valor Total: R$40.000,00
Data da Assinatura: 08/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 129/2023
Processo: E-2023/2201645
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): RAYDA MATIAS LIMA
Valor Total: R$40.000,00
Data da Assinatura: 08/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 131/2023
Processo: E-2023/2201615
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): RONALD VERA RUFFEIL
Valor Total: R$40.000,00
Data da Assinatura: 08/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 119/2023
Processo: E-2023/2201637
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): ROSANA FREITAS MASCARENHAS
Valor Total: R$40.000,00
Data da Assinatura: 08/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 141/2023
Processo: E-2023/2201667
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): RUBERVALDO CRUZ SARMENTO FILHO
Valor Total: R$40.000,00
Data da Assinatura: 08/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 122/2023
Processo: E-2023/2201200
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): WELLINGTON BATISTA DA SILVA
Valor Total: R$40.000,00
Data da Assinatura: 08/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
*REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES

Protocolo: 976316
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 208/2023
Processo: E- 2023/2202448
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): ARTUR DÓRIA MOTA
Valor Total: R$20.000,00
Data da Assinatura: 10/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 118/2023
Processo: E-2023/2202398
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): RAISSA LEÃO REIS 
Valor Total: R$40.000,00
Data da Assinatura: 10/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 134/2023
Processo: E-2023/2203921
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): ASSUCENA THAÍS DA CONCEIÇÃO PEREIRA
Valor Total: R$40.000,00
Data da Assinatura: 10/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda


